COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Requerimento nº ...., de  2007
(Da  Srª FÁTIMA BEZERRA e outros)

Requer  realização  de  Audiência
Pública  desta  Comissão  para
debater o Piso Salarial Profissional
Nacional  para  os  profissionais  do
magistério público.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base nos art. 117, inciso VIII, e 255 do
Regimento Interno desta Casa a realização de Audiência Pública desta Comissão
para debatermos o Piso Salarial  Profissional Nacional para os profissionais do
magistério público.

Para esta audiência indicamos que sejam ouvidos: a Confederação
Nacional  dos  Trabalhadores  em  Educação  (CNTE);  Ministério  da
Educação,Campanha Nacional pelo Direto à educação..

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e nobre colegas parlamentares, no dia 2 de abril

deste ano, o governo federal enviou a esta Casa o Projeto de Lei (PL 619 de

2007) que estabelece o Piso Salarial Profissional Nacional para os profissionais

do magistério público no valor de R$ 850,00 (oitocentos e cinqüenta reais) numa

jornada de 40 horas semanais.

Sabemos, Senhor Presidente e demais parlamentares, que o Piso

Salarial Nacional Profissional é uma reivindicação histórica dos trabalhadores em

educação de todo o país e que só agora está sendo colocado para efetivação por

meio desta iniciativa do Governo do Presidente Luís Inácio Lula da Silva.

Também,  em  virtude  da  realização  da  8ª  Semana  Nacional  em

Defesa e Promoção da Educação Pública, que acontecerá de 23 a 27 deste mês,

e da Marcha Nacional pelo Piso, no próximo dia 25, dois eventos promovidos pela

CNTE,  achamos  pertinente  que  esta  Comissão  promova  este  debate  em um

desses dias para aprofundarmos este assunto.

*
5
7
C
8
C
8
C
2
5
7
*

  5

7C
8C

8C
25

7

O  estabelecimento  de  um  Piso  Salarial  Nacional  Profissional

necessita de um debate amplo, já que há divergências em relação ao valor desse

Piso, a forma como será implementado entre outras questões.

Diante disso, Senhor Presidente, pedimos o apoio das Senhoras e

Senhores Parlamentares desta Comissão ao nosso requerimento para que este

debate seja realizado.

Sala da Comissão, 4 de abril  de 2007

Deputada Fátima Bezerra
PT-RN

                                                  Deputada Maria do Rosário
                                                                  PT-RS

                                                       Deputado Paulo Ruben
PT-PE

Deputado Ângelo Vanhoni
PT-PR

Deputado Antônio Carlos Biffi
PT-MS

Deputado Antônio José Medeiros
PT-PI

Deputado Carlos Abicalil
PT-MT *

5
7
C
8
C
8
C
2
5
7
*

  5

7C
8C

8C
25

7

*
5
7
C
8
C
8
C
2
5
7
*

  5

7C
8C

8C
25

7

	Requerimento nº ...., de  2007
	(Da  Srª FÁTIMA BEZERRA e outros)